
64  diário oficial Nº 34.598 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 297 –CGP/FCP DE 24 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO: E-mail  Diretoria Administração e Finanças – DAF datado 
de 24 de Maio de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor NILTON PEREIRA CARVALHO, Matrícula 5705878/2, car-
go ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para substituir a titular LAENA CLAUDIA 
FERREIRA NASEASENO, Matricula 5935632/2, cargo ASSESSOR, que estará de 
Licença maternidade no período de 30/04/2021 a 26/10/2021, conforme PORTA-
RIA nº287 de 06 de maio de 2021, publicada no D.O.E n° 34.576 de 07/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 660940

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2021
PAE: 2021/523323
Objeto: PROJETO “A CULTURA ABRAÇA”, no qual os artistas: TONY 
BRASIL; CHYCO SALES; SAMY LOURINHO; GEMILY; LUCAS LIMA; 
BANDA TROPA DO FORRO; BANDA LAMAZON; BANDA CABRA NO FOR-
RÓ; CANTORA NEGA LORA; BANDA THE MORO; BANDA PÉROLA NE-
GRA; BANDA BREGA EPOQUE; GRUPO DE TEATRO INFANTIL O PEQUE-
NO PRÍNCÍPE E A ESPADA DE PRATA; GRUPO FLOR DA AMAZÔNIA e 
GRUPO UIRAPURU, se apresentarão em formato digital – LIVE e Gra-
vações de Vídeo, no dia 27/05/2021, no Município de Ananindeua/PA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 72/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Interno: 
21DEMP00186; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: PARÁ SHOWS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 
35.234.544/0001-00
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 26/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 018/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 26/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 660933
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2021
PAE: 2021/499802
Objeto: PROJETO “Arrasta-Pé-On-Line”, no qual os artistas: ANTÔNIO MARCOS, 
DEUZA MAGALHÃES, MONIQUE MORAL, ALLANZINHO, FARRA DE VAQUEIRO, 
LAIS CRISTO, FARRA DE VAQUEIRO, LUAN CÁSSIO, ELIZEU RODRIGUES, MA-
THEUS CUNHA, THAÍS PORPINO, LENNON FORROZEIRO, se apresentarão em 
formato digital – LIVE, no dia 27 de Maio de 2021 no horário de 13 às 21h.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 71/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Interno: 
21DEF404904; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: VM PRODUÇÕES, inscrito no CNPJ: 28.041.982/0001-89 e F5 
PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ: 36.071.815/0001-09.
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 26/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 015/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 26/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 660928

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE Nº. 046/2021 - FCG de 20.05.2021.
Publicada no DOE nº 34.590 de 21.05.2021 - Protocolo: 658361
Onde se lê: Membro: KLEBER FARIAS FORTE – IF: nº. 5909561/1;
Leia- se: Presidente: KLEBER FARIAS FORTE – IF: nº. 5909561/1.
Autorização: Processo nº. 2021/383431 e 2021/18821
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 660976

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 337 de 25 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/560115/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Portel nos dias 27 a 29 de maio de 2021, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno Bezerra Cecim
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 661290
PORTARIA nº 339 de 25 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/560056/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Portel nos dias 27 a 29 de maio de 2021, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 661284
PORTARIA nº 335 de 25 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/560840/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Santa Cruz do Arari nos dias 26 a 29 de maio 
de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Wagner Luiz da Silva Pinheiro júnior
MATRÍCULA: 5957661
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 661278
PORTARIA nº 338 de 25 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/561041/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 2 ½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Portel nos dias 27 a 29 de maio de 2021, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Juliana Martins Lima
MATRÍCULA: 5949096
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 661279
PORTARIA nº 343 de 25 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/525279/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais um dia 19/05/2021 no município de Afuá, para co-
bertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
MATRÍCULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 661280
PORTARIA nº 336 de 25 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/559639/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Santa Cruz do Arari nos dias 26 a 29 de maio 
de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 661281


